Defensoria Pública do Estado do Paraná
   Coordenadoria Geral de Administração

     Departamento de Contrato

_________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________________________
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ

Rua Mateus Leme, nº 1908 – Centro Cívico – Curitiba/Paraná. CEP 80.530-010. Telefone: (41) 3313-7300

Página 1 de 3

PROTOCOLO nº 19.399.700-7

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 023/2022,

CELEBRADO ENTRE A DEFENSORIA PÚBLICA

DO PARANÁ E NP TECNOLOGIA E GESTÃO DE

DADOS LTDA.

A DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ (DPPR), órgão público

estadual independente, inscrita no CNPJ sob o n° 13.950.733/0001-39, sediada na

Rua Mateus Leme, n° 1908, Centro Cívico, Curitiba-PR, doravante denominada

CONTRATANTE, neste ato representada pelo Defensor Público-Geral do Estado do

Paraná, ANDRÉ RIBEIRO GIAMBERARDINO, inscrito no CPF/MF n° 045.885.439-

54 e NP TECNOLOGIA E GESTÃO DE DADOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o n°

07.797.967/0001-95, com sede à Rua Izabel e Redentora, nº 2356, Edifício Loewen,

Sala 117, Bairro Centro, na cidade de São José dos Pinhais, Estado do Paraná, CEP

83.005-010, doravante denominada CONTRATADA, neste ato representada por

seu(a) SÓCIO/REPRESENTANTE, Sr(a). RUDIMAR BARBOSA DOS REIS,

inscrito(a) no CPF/MF sob o n° 574.460.249-68, resolvem celebrar o presente Termo

Aditivo ao Contrato 023/2022, celebrado em virtude da INEXIGIBILIDADE DE

LICITAÇÃO N. 002/2022 (Protocolo nº 18.396.922-6) cuja homologação foi realizada

na data de 06/04/2022 e publicada no DED n° 66.2022, mediante as cláusulas e

condições adiante expostas:

CLÁUSULA PRIMEIRA: DA PRORROGAÇÃO CONTRATUAL

O contrato n° 023/2022 será prorrogado pelo prazo de doze (12) meses, excluído o

dia do termo final. Sendo assim, a vigência do presente aditivo iniciará em 26/04/2023

e terminará em 25/04/2024, conforme Lei 8.666/1993, artigo 57 e Lei Estadual n°

15.608/2007, artigo 103, inciso II.

117
28

Inserido ao protocolo 19.399.700-7 por: Felipe Stroka Pereira da Silva em: 24/01/2023 13:13. As assinaturas deste documento constam às fls. 119a. A autenticidade
deste documento pode ser validada no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: ffee7b0a06641df5c923bca774fead7d.

Defensoria Pública do Estado do Paraná
Coordenadoria Geral de Administração

  Departamento de Contratos

_____________________________________________________________________________________________________
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ

Rua Mateus Leme, nº 1908 – Centro Cívico – Curitiba/Paraná. CEP 80.530-010. Telefone: (41) 3313-7300

Página 2 de 3

CLÁUSULA SEGUNDA: DO VALOR ANUAL ATUAL

O valor anual contratual atual é de R$ 69.600,00 (sessenta e nove mil e seiscentos

reais) referente a 8 assinaturas de acesso à ferramenta de pesquisa de preços de

serviços, bens e materiais em fontes diversas.

CLÁUSULA TERCEIRA: DO VALOR DO TERMO ADITIVO

O valor do presente termo aditivo para o período referenciado na cláusula primeira

perfaz R$ 69.600,00 (sessenta e nove mil e seiscentos reais).

CLÁUSULA QUARTA: DO REAJUSTE CONTRATUAL

Fica assegurado à contratada o reajuste contratual referente ao exercício de 2023.

CLÁUSULA QUINTA: DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Os recursos financeiros para realizar a despesa oriunda deste contrato deverão vir da

dotação orçamentária: 0760.03.061.43.6009 / 95 / 3.3 - Fundo da Defensoria Pública

/ Recursos de Outras Fontes / Outras Despesas Correntes, Fonte 250 - Diretamente

Arrecadados. Nesta, registrada no detalhamento: 3.3.90.39.01 – Assinatura de

Periódicos e Anuidades.

CLÁUSULA SEXTA: DA RATIFICAÇÃO

Ratificam-se todas as demais cláusulas constantes do contrato originário

permanecendo inalteradas e vigentes.

CLÁUSULA SÉTIMA: DA PUBLICAÇÃO

O presente instrumento deverá ser publicado no Diário Eletrônico da Defensoria

Pública do Paraná, devendo a publicação ser providenciada até o 5º (quinto) dia útil

do mês subsequente ao da assinatura, nos termos do disposto no art. 110, da Lei nº

118
28

Inserido ao protocolo 19.399.700-7 por: Felipe Stroka Pereira da Silva em: 24/01/2023 13:13. As assinaturas deste documento constam às fls. 119a. A autenticidade
deste documento pode ser validada no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: ffee7b0a06641df5c923bca774fead7d.

Defensoria Pública do Estado do Paraná
   Coordenadoria Geral de Administração

     Departamento de Contrato

_________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________________________
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ

Rua Mateus Leme, nº 1908 – Centro Cívico – Curitiba/Paraná. CEP 80.530-010. Telefone: (41) 3313-7300

Página 3 de 3

15608/2007 e da Lei Estadual nº 20.927/2021, para que produza seus efeitos legais e

jurídicos.

E, por estarem às partes justas e acordadas através de seus representantes, firmam o

presente Termo Aditivo, em 03 (três) vias de igual de teor e forma, na presença de duas

testemunhas.

Curitiba, data da assinatura digital1

ANDRÉ RIBEIRO GIAMBERARDINO
DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ES-

TADO DO PARANÁ
Contratante

RUDIMAR BARBOSA DOS REIS
NP TECNOLOGIA E GESTÃO DE

DADOS LTDA
Contratada

TESTEMUNHAS:

Nome:
CPF:

Nome:
CPF:

1 A DATA DE ASSINATURA SERÁ A DATA QUE A CONTRATANTE REALIZOU A ASSINATURA DIGITAL

119
28

Inserido ao protocolo 19.399.700-7 por: Felipe Stroka Pereira da Silva em: 24/01/2023 13:13. As assinaturas deste documento constam às fls. 119a. A autenticidade
deste documento pode ser validada no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: ffee7b0a06641df5c923bca774fead7d.

NP TECNOLOGIA E

GESTAO DE DADOS

LTDA:07797967000

195

Assinado de forma digital

por NP TECNOLOGIA E

GESTAO DE DADOS

LTDA:07797967000195

Dados: 2023.01.20

16:20:39 -03'00'

119a
28

Documento: 12.1TANPBancodePrecosAssinada.pdf.

Assinatura Qualificada realizada por: Andre Ribeiro Giamberardino em 24/01/2023 14:01, Felipe Stroka Pereira da Silva em 24/01/2023 15:37.

Assinatura Qualificada Externa realizada por: Np Tecnologia e Gestao de Dados Ltda - Assinante: XXX.460.249-XX em 20/01/2023 16:20.

Assinatura Simples realizada por: Bruno Campos Faria (XXX.646.988-XX) em 24/01/2023 15:31 Local: DPP/DPC.

Inserido ao protocolo 19.399.700-7 por: Felipe Stroka Pereira da Silva em: 24/01/2023 13:13.

Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código:
ffee7b0a06641df5c923bca774fead7d.

Quinta-feira

26 de janeiro de 2023

Ano 02 | Número 251

Página | 7

RESOLUÇÃO DPG Nº 018, DE 24 DE
JANEIRO DE 2023

Homologa progressão funcional servidora

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO
ESTADO DO PARANÁ, no uso das atribuições

legais, especificamente o art. 18, XII, da Lei

Complementar Estadual nº 136/2011 e o art. 8º,

II, da Deliberação CSDP nº 020/2021;

CONSIDERANDO o previsto no art. 114, II, da

Lei Complementar Estadual nº 136/2011;

CONSIDERANDO o contido no Protocolo nº

19.938.325-6;

RESOLVE

Art. 1º. Homologar a concessão da referência de

vencimento à servidora pública Mariana de

Azevedo Maranhão de Souza Guilherme da

Defensoria Pública do Estado do Paraná, ante o

preenchimento do requisito temporal na data de

15 de janeiro de 2023.

Art. 2º. O Departamento de Recursos Humanos

providenciará a inclusão em folha dos valores

devidos desde a data da efetiva concessão do

direito na próxima folha de pagamento que ainda

não tenha sido processada.

Art. 3º. Esta Resolução entra em vigor na data de

sua publicação.

ANDRÉ RIBEIRO GIAMBERARDINO
Defensor Público-Geral do Estado do Paraná

RESOLUÇÃO DPG Nº 019, DE 25  DE
JANEIRO DE 2023

Exoneração e nomeação de cargo em provimento

de comissão

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO
ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas

atribuições legais previstas no art. 18, XII e XIX,

da Lei Complementar Estadual n° 136/2011;

CONSIDERANDO o art. 9º da Lei nº 21.363, de

19 de janeiro de 2023;

CONSIDERANDO a estimativa de impacto

orçamentário e a respectiva indicação

orçamentária para esta despesa (Procedimento nº

18.572.525-1), com a extinção de um cargo de

provimento em comissão, símbolo DAS-3, de

Assessor do Defensor Público-Geral, e de um

cargo de provimento em comissão, símbolo

DAS-2, de assessor dos órgãos da administração

superior,

RESOLVE

Art. 1º. Exonerar VANESSA FOGAÇA
PRATEANO, ocupante do cargo de provimento

em comissão Símbolo DAS-3, função de

Assessora do Defensor Público-Geral, da

Defensoria Pública do Estado do Paraná.

Art. 2º. Nomear VANESSA FOGAÇA
PRATEANO, RG nº15.022.104-8/PR, CPF nº

368.092.328-77, para o cargo de provimento em

comissão Símbolo DAS-1, função de

Coordenadora da Assessoria de Comunicação

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO
PARANÁ

EXTRATO - 1º TERMO ADITIVO AO
CONTRATO 023/2022

Protocolo: 19.399.700-7 Inexigibilidade n°
002/2022
Partes: Defensoria Pública do Estado do Paraná e
NP TECNOLOGIA E GESTÃO DE DADOS
LTDA.
Objeto: Prorrogação Contratual pelo período de 12
meses, excluído o dia do final (26/04/2023 a
25/04/2024).
Valor do Termo: R$ 69.600,00 (sessenta e nove
mil e seiscentos reais).
Dotação Orçamentária: 0760.03.061.43.6009 / 95 /
3.3 - Fundo da Defensoria Pública / Recursos de
Outras Fontes / Outras Despesas Correntes, Fonte
250 – Diretamente Arrecadados. Nesta, registrada
no detalhamento: 3.3.90.39.01 – Assinatura de
Periódicos e Anuidades.
Data da Assinatura: 24/01/2023.

ANDRÉ RIBEIRO GIAMBERARDINO

Defensor Público-Geral do Estado do Paraná

12345 #$%Governo do Estado do Paraná

Secretaria de Estado da Fazenda

____________________________________________________________________________________________________________________

NOTA DE EMPENHO
____________________________________________________________________________________________________________________

Identificação____________________________________________________________________________________________________________________

Tipo de Documento23000012N. Documento Data de Emissão 18/01/23OU

Pedido de Origem Tipo de Pedido de Origem OR23000186

FUNDO DA DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DO PARANA  FUNDEPUnidade Contábil 00760

0760    FUNDO DA DEFENSORIA PÚBLICA DOESTADO DO PARANÁ - FUNDEPUnidade

CNPJ Unidade 14.769.189/0001-96

Proj/Atividade 6009 FUNDO DE APARELHAMENTO DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ - FADEP

Características____________________________________________________________________________________________________________________

1Tipo EmpenhoRecurso OrdinárioNormal

DiferidoAdiantamento NÃO

Obra NÃO Previsão Pagamento 18/01/23

9Utilização 4 Mod. de LicitaçãoN. Licitação 002/2022 Processo InexigibilidadeDespesas que terão uso imediat

.Tp. ContratoReserva Saldo N. Contrato

Tp. ConvênioN. ConvênioCond. Pagamento AV

P.A.D.V. N. SID00

Credor____________________________________________________________________________________________________________________

07.797.967/0001-95CNPJ120588 - NP TECNOLOGIA E GESTAO DE DADOS LTDA.Credor

Endereço RUA IZABEL A REDENTORA, 2356 -  - CENTRO
SAO JOSE DOS PINHAIS - PR  BR

CEP 83005010

Banco/Agência 001/1622-5

Conta 464/2

____________________________________________________________________________________________________________________Demonstrativo de Saldo Orçamentário

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

0760 6009 03 061 43 33903901 00 0000000250 1

,00Obs.:  Valor estornado:  R$

69.600,00 (sessenta e nove mil e seiscentos reais)R$

Histórico

Aquisição de 08 assinaturas para acessos a ferramenta de pesquisa de preços de serviços, bens e

materiais em fontes diversificadas, pelo período de 365 dias. Contrato 023/2022. Inexigibilidade

002/2022. P.: 19.399.700-7.

OLENKA LINS E SILVA MARTINS ROCHA1235211Aprovador

Dt.Aprovação 18/01/23

_________________________________________________________________________________________________

AUTORIZAÇÃO DO RESPONSÁVEL

R5843500A 18/01/23 17:53:11 Criador por VANANIAS

1Página

115
26

Inserido ao protocolo 19.399.700-7 por: Vania Nóbrega Ananias em: 18/01/2023 17:54. As assinaturas deste documento constam às fls. 115a. A autenticidade deste
documento pode ser validada no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 5ddf6ef772b3f00510351742ed03ae21.

115a
26

Documento: 23000012NPTecnologiaFundo.pdf.

Assinatura Qualificada realizada por: Olenka Lins e Silva Martins Rocha em 19/01/2023 15:34.

Assinatura Simples realizada por: Vania Nóbrega Ananias (XXX.631.509-XX) em 18/01/2023 17:54 Local: DPP/DFI.

Inserido ao protocolo 19.399.700-7 por: Vania Nóbrega Ananias em: 18/01/2023 17:54.

Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código:
5ddf6ef772b3f00510351742ed03ae21.